nem istam ex humili corde ad cautelam videatur eam petiisse propter dubium aliquod, quo eius animus vexatur, an sit excommunicationis censura ligatus: atque ideo ex hoc non debet adsumi eiusdem confessio ad probationem, quod verè sit excommunicatus: quemadmodum ex proximè dictis apparet. quidquid autem sit de hac controuersia: minimè probat hanc opinionem gloss. in d. cap. exhibita. cum ea tractet de venia, quæ petitur ad cautelam: quo quidem casu manifestum est petentem hanc veniam non fateri se deliquisse. imò contrariam sententiam, quod petens absolutionem videatur fateri se excommunicatum esse, tenent Bartol. in dict. l. decem. col. vlt. gloss. in verb. postulat. & ibi Hostiens. per eum Textum in d. c. venerabilem. & post eum Imol. idem Imola, Præposit. & Franc. in c. ad præsentiam. de appellatione. Ioan. Faber in §. vlt. Institut. de ingenuis. quorum opinio communem esse fatetur Præposit. in d. cap. ad præsentiam. & his primum suffragatur Text. in d. cap. venerabilem. qui tamen mihi non ita fortis esse videtur, vt quidam existimarunt. nam præter alias responsiones. quæ à Panorm. traduntur, ipse video in illius cap. responso non ceteri probatam excommunicationem esse sola petitione absolutionis, sed ex ipsius facti veritate, quam ipse Romanus Pontifex refert, & in adiniculū, & maiore vim cōmemorat, ipsum reum cognouisse, latam à Sede Apostolica excommunicationem, dum absolutionem petiit per nuntium, quasi minimè negare potuerit, imò cognouerit, quæ contra ipsum acta fuerant, & erant planè manifesta. secundo his accedit, quod liberatio præmittit obligationem d. l. decem. cap. 2. ad dissoluendum. de despons. impub. ergo absolutio supponit excommunicationem: & eam petens fatetur, se excommunicatum esse. sed hæc ratio non omnino probat: siquidem hæc argumentatio procedit à quadam præsumptione, quæ iure deducitur ad id, quod contrarium præcesserat ex eo, quia illud tollitur: non quòd verè semper constet, nisi in naturalibus, & certis naturaliter. etenim si verè abicissa est Petro manus, sequitur omnino, & verè, Petrum habuisse manum. at in his, quæ natura certa non sunt, sed iure inducta, non constat argumentatio ex priuatione ad habitum, nisi præsumptione; liberatio siquidem instituta est ad tollendam obligationem: nec tamen naturali certitudine constat, eam semper fieri obligato: possibile sanè est, quòd facta sit non obligato. verum quia ius præmittit eam quoad tollendam obligationem ad hunc effectum eam inducens; oritur argumentatio præsumptione quadam sufficiens, non autem omnino certa, quòd liberatus prius obligatus fuerit. sic denique non est probata verè & plenè, sed præsumptione quadam iuris excommunicatio ex eo quòd quis fuerit ab ea absolutus. ita ipse colligo ex his, quæ late tradidit Bart. & DD. in d. l. decem.

Tertiò opinioni Bartoli patrocinatur, quòd appellatione absolutionis in dubio de simplici est intelligendum, gl. in c. capitulum. de rescript. cuius non mentionem fecimus in d. §. 7. igitur petens absolutionem ab excommunicatione, simplicem petere videtur: quæ tamen non datur, nec dari solet, nisi his, qui sunt excommunicatione ligati. sed & hæc ratio eandem responsonem habet, quam præcedens, præsertim quia, etsi verum sit, semel excommunicatum, necessariò indigere absolutione (cum aliter excommunicatio tolli nequeat) non tamen ex contrario sequitur, absolutum ab excommunicatione, fuisse excommunicatum, etiam si absolutio fuerit simplex: cum plerumque solet peti ad tutiorem animæ salutem, & in dubio, an sit quisquam excommunicatus, c. illud. de cleric. excomm. ministr. Quamobrem ipse arbitrator, duo vel tria esse omnino hic separatim adnotanda.

Primum illud mihi satis probabile est, quòd per absolutionem, etiam simplicem, minimè probata sit excommunicatio. idque verum esse censeo secutus Rotam in antiquis 330. nam etsi absolutio necessaria sit ad tollendam excommunicationem, cum verè ea præcesserit: non tamen hinc adsumi debet efficax probatio, quòd excommunicatio præcesserit, si de ea non aliter quam ex absolutionis præsumptione constat.

Secundò obseruandum est, minimè fateri se excommunicatum fuisse, qui obicienti excommunicationem responderit, se absolutionem obtinuisse. hoc probatur ex reg. exceptionem. de reg. iur. & c. cum venerabilis. de except. non enim fatetur exceptionem obiciens: maximè, quia hic non fatetur à se petitam fuisse. hoc ipsum in specie notat Bart. communiter receptus in dict. l. decem. deinde idem constat ex eo, quòd per absolutionem excommunicatio probata non sit, vt modo asseuerauimus.

Tertiò, si quis absolutionem simpliciter petat, aut absolutionem simplicem postulet, non videtur verè fateri se excommu-

natum: tamen ex hac petitione præsumi possit quædam excommunicationis confessio, & quandoque vera ipsius excommunicationis, ac legitima probatio ex vi confessionis expressæ. etenim vbi quis asserat, se excommunicatum fuisse, dicat tamen iniustam esse excommunicationem, planè fatetur petens ab ea absolutionem, excommunicatum esse: cum, vt superius respondimus, excommunicatio iusta ipsum excommunicatum ligauerit, & censura vinculo affecerit. at si simpliciter petierit quis absolutionem ab excommunicatione, non poterit inde adsumi certa confessio excommunicationis, sed tantum præsumpta, quæ in rebus maximi præiudicij probationem plenam absque aliis adiniculis non constituet. aque ita contrarias hac in questione sententias conciliandas esse opinamur.